
ســلبریتی ها و افــراد مشــهور در حوزه هنر 
یــا حتــی ورزش از جمله شــخصیت هایی 
هســتند که به خاطر شهرتشان برای نسل 
جــوان و بخصــوص نوجوانــان بــه نوعــی 
را  آنــان  عــادات  و  رفتــار  و  هســتند  الگــو 
دنبال می کنند. بــه همین دلیل این افراد 
می توانند در جامعه تأثیر گذار باشند، چرا 
کــه اغلــب تعداد زیــادی طرفــدار دارند و 
بــه نوعــی محبــوب هســتند. ســلبریتی ها 
به دلیــل نــوع پوشــش، رفتار و کردارشــان 
مخصوصــاً روی افــرادی کــه هنــوز افــکار 
می تواننــد  نگرفتــه  شــکل  عقایدشــان  و 
تأثیــر بســیاری بگذارنــد و البته تأثیــر هم می گذارنــد. از تعداد 
فالوئرهــای ســلبریتی ها در فضای مجازی می تــوان پی به این 
موضوع برد. وقتی به صفحه شــخصی سلبریتی ها سر می زنید 
می بینیــد اکثرا کار خاصــی هم نمی کنند. اما بــالای 10 میلیون 
نفــر دنبال کننده دارند و خود آنها هم از این موضوع اســتفاده 

می کنند.
مســلماً ســلبریتی ها جذابیت هایــی در زندگــی، اجتمــاع و کار 
دارنــد کــه می تواننــد در برخــی از مــوارد اثر گــذار باشــند. امــا 
به صورت فردی نمی توان از این افراد انتظار زیادی داشــت که 
وارد مسائل اجتماعی، فرهنگی و سیاسی شوند، چرا که اغلب 
ایــن افراد ایــن قابلیــت را ندارند. البتــه باید بگویم کــه تعداد 
محــدودی از آنها هســتند که شــخصاً وارد مســائل اجتماعی و 
سیاســی می شــوند و اثرگذار هم هســتند و توانســته اند جریانی 
هــم راه بیندازنــد. اما اکثراً نــه تمایل دارند و نــه علاقه چون از 
نظــر فکری دغدغه هــای اجتماعی و فرهنگی جزو علایقشــان 

محسوب نمی شــود و بنابراین انفعال زیادی از این افراد دیده 
می شود.

البتــه آن دســته از معــدود ســلبریتی هایی که دغدغــه جامعه 
را دارنــد، تأثیر بســیاری بر جامعــه می گذارند و افراد بســیاری 
هــم دنبالــه رو این افــراد می شــوند و در تمام دنیا این مســأله 
رایج اســت. ســلبریتی هایی کــه حتــی در ورزش چهره اند و در 
بحران هــای اجتماعــی از مردم دســتگیری می کنند یــا زندانی 
آزاد می کنند. ما در دنیا هم از این دســت افراد می بینیم. مثلًا 
آنجلینا جولی هنرپیشــه ای اســت که ســفیر صلح هم هست و 
به دلیــل محبوبیتــش این کار را انجــام می دهد.امــا اگر از همه 
بخواهیم ، که اینگونه به جامعه توجه داشــته و اثرگذار باشــند، 

انتظار بسیار زیادی است.

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي
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سخن روز

 مضرات سیگار برای قلب

نرگس آبیار: در آن روزهایی که برای امرار معاش ویراستاری می کردم غر می زدم که دارم کارهای مردم را 
بهتر می کنم بدون اینکه اسمی از من باشد اما بعدها که اولین رمانم را نوشتم دیدم که چقدر راحت روی 

کاغذ جاری شد. همچنین سال ها مستندسازی هم کمک کرد. همیشه فکر می کردم که من داستان نویس 
هستم و چرا دارم مستند می سازم ولی بعد که بیشتر غرق مستند شدم فهمیدم که چه دنیایی است و 

همین الان هم اگر اتفاق بیفتد دوست دارم که باز هم مستند بسازم به این دلیل که کشف و شهودی در 
ساخت مستند است که در کار داستانی نیست، چرا که کار داستانی یک مقدار تعریف شده است ولی 

مستند دائم این اجازه را به شما می دهد که کشف کنید.

مستند این اجازه را می دهد که دائم کشف کنید
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سلبریتی ها در جامعه چقدر اثرگذارند؟

 عکس 
نوشت

نمایشــگاه گروهــی نقاشــی کودک و 
نوجــوان بــا عنــوان »رنــگ خیال« 
جمعه 17 دی ماه در گالری انتظامی 
افتتاح شــد. بازدید از این نمایشگاه 
تا 22 دی ماه ادامــه دارد. هنر آنلاین 
بازگشــایی  آیین  از  تصویری  گزارش 

این نمایشگاه منتشر کرده است.

فرهاد آرام راد
نــــگاره

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

طی روزهای گذشته اهل ادبیات، بیش از دیگر هنرمندان در صفحات مجازی فعال 
بودنــد و هر کــدام به نوعی از آخریــن فعالیت هاشــان، کتاب و دورهمی هــای تازه  
نوشتند و شاعران هم شــعرهای جدیدشــان را در صفحه های اینستاگرامی منتشر 

کردند. مروری می کنیم به بخشی از این صفحات.

یادداشت

حوريه دهقان شاد
استاد علوم 
ارتباطات و مطالعات 
رسانه وعلوم 
اجتماعی

اولین باری که می خواستم خونه 
اجاره کنم یه کم پول قرض کردم. 
موقعی که می خواستم پس بدم، 

دوستم نگرفت، گفت »این قرض 
توئه به نفر بعدی!« الان دارم فکر 
می کنم من توی زندگیم چیزی به 
بعدیا دادم؟ کاش داده باشم بعد 

برم. اونوقت می شینم و به آدما 
نگاه می کنم. نگاه می کنم و گاهی 

گریه می کنم، گاهی هم می خندم...

رادیو مقاومت در دومین ســالگرد شهادت 
ســردار حــاج قاســم ســلیمانی هــزار و 1۸0 
برنامه تدارک دیــده و در حال پخش دارد. 
رســانه ملــی یکــی از مهم تریــن وظایفش 
اندیشــه های  و  فکــری  منــش  گســترش 
جهادی و انقلابی ســردار شــهید سلیمانی 
است که در دومین سالگرد این شهید عزیز 
با رادیو مقاومت سعی کردیم اندیشه های 

سردار سلیمانی را تبیین کنیم.
رادیو مقاومــت از ۳0 آذر بــرای دومین 
ســال فعالیت خــود را آغاز کــرد، این رادیو 
برای دومین ســالگرد شــهادت ســردار ســلیمانی در 10۵۳ ساعت 
1۸۸ عنوان برنامه تا پایان دی ماه پخش می  کند، این رادیو فعالیت 
۲۴ ساعته دارد؛ در کنار آن رادیو نما شبکه های اجتماعی مربوط به 
این رادیو در فضای مجازی فعال خواهد بود. اما درباره محورهای 
برنامه رادیو مقاومت باید بگویم که این موضوعات عبارت است از 
مکتب شهید سلیمانی و هنر بررسی ابعاد نظری و مدیریتی مکتب 

شهید سلیمانی و تبیین مقاومت برای نسل پنجم انقلاب. 
دیگر موضوعات پرداخته شده در شبکه رادیو مقاومت عبارتند 
از : نقش مدیریت جهادی در بحران های اقتصادی، لزوم تشــکیل 
محور مقاومت اقتصادی که از موجبات اقتدار امنیتی اســت و ارائه 

مدل اجتماعی زندگی شهید سلیمانی.
 شــهید حاج قاسم سلیمانی در بطن مردم و در بستر انقلاب 
رشــد کرد تکامل یافت و شــخصیت بین المللی شــد. امیدواریم 
توانســته باشــیم نقش این شــهید را در رادیو مقاومت به درستی 
بیان کرده باشــیم. یکی دیگر از برنامه های رادیومقاومت تبعات 
ترور ســردار ســلیمانی در ســطح بین المللی  اســت که با حضور 
کارشناســان و اندیشــمندان ســبک مدیریتی شــهید ســلیمانی و 
نقش سپاه قدس در تأمین امنیت کشور و حوزه مقاومت بررسی 

و تحلیل خواهد شد.
 ایران آنلاین

کتــاب »باغــی میــان دو خیابان« 
نوشــته رضا دانشــور دربــاره موزه 
هنرهــای معاصــر تهــران اســت. 
ایــن کتــاب چهار هــزار و یــک روز 
از زندگــی کامــران دیبــا را روایــت 
می کند. دانشــور نویسنده و ادیب  
بــه  و  بازســازی  را  روزبــه روزش 
کامــران  اســت.  کشــیده  تصویــر 
دیبــا در ایــن گفت وگــو بخشــی از 
تاریخ معاصــر ایران را نیز روایت 
می کند. برای همین مخاطب این 
کتــاب هــم می تواند مردم باشــد 
و هــم گالری دارهــا و هنرمنــدان 
تجسمی تا ســیر به دست آوردن 
گنجینــه موزه هنرهــای معاصر تهران متوجه شــوند.دیبا 
در این کتاب مســیری که برای خریــد آثار هنری طی کرده 
تــا آثاری برجســته از هنرمنــدان بزرگ دنیــا را جمع کند، 
توضیح داده است. 70 اثر از پیکاسو، اندی وارهول نقاش 
و تصویرســاز برجسته امریکایی و... دیبا چندین سال قبل 
از انقلاب نقشه موزه هنرهای معاصر تهران را کشیده بود 
و بعــد موزه را ســاخت و بالاخــره آثار هنری قرن بیســتم 
را از سراســر دنیــا می خرد و در گنجینــه ای عظیم در موزه 

هنرهای معاصر تهران نگهداری می کند.
ایــن کتــاب روایت جایــگاه بزرگ مــوزه هنرهــای معاصر 
تهران اســت اینکه چه جواهرات ارزشــمندی در این موزه 
نگهــداری می شــود و چــه مشــقت هایی بــرای ســاخت و 
خرید آثار کشیده شده 
اســت  کتابــی  اســت. 
خواندنــی.  و  جــذاب 
برشــی از تاریــخ هنــر 
توســط  کــه  ایــران 
انتشــارات بــن گاه بــه  

چاپ رسیده است.
ë  دو میــان  باغــی 

خیابــان )چهــار هــزار 
زندگــی  از  روز  یــک  و 

کامران دیبا(
ë رضا دانشور
ë .انتشارات بن گاه

به خیلی از کسانی که بیشتر وقت خود را در فضای مجازی 
سپری می کنند اعتراض که می کنید می گویند، زبان امروز، 
زبان تکنولــوژی و فضای مجازی اســت! از خوبی های این 
امکانات می گویند که دامنه مراودات اجتماعی را گسترش 
داده است و اتفاقاً بی خبری از یکدیگر را محال کرده است. 
داشــتن روابــط اجتماعی هم جزئــی از ویژگی های مثبت 

شخصیتی و رشدی است!
در سلســله نیازهایی که آبراهام مزلو نظریه پرداز معروف 
شــخصیت و رشــد در هرم معروف نیازهای آدمی مطرح 
کــرده اســت نیازهــای ارتبــاط اجتماعــی بعــد از نیازهای 
زیستی و امنیت مطرح شده است و در بالای این هرم هم 
نیاز به احترام و خودشکوفایی مطرح است. در واقع آنچه 
سلسله مراتب نیازها می گوید معنایش این است که آدمی بعد از تأمین مایحتاج 
اولیه زندگی مثل خوراک و پوشاک و احساس امنیت است که سراغ گسترش روابط 
اجتماعی می رود. این در حالی اســت که حتماً در اطرافتان زیاد دیده اید کسانی را 
که شاید در دو نیاز پایه ای مزلو مانده اند اما غرق در ارتباطات و گسترش ارتباطات 
اجتماعی در دنیای مجازی شده اند! شاید بتوان با کنار هم قرار دادن این دو انگاره 
به این ســؤال برســیم که چقدر ارتباطات در دنیای مجازی رنگی از واقعیت دارد و 
بــه انــدازه یک رابطه اجتماعی مؤثر نیازی را برطرف  می کند؟ به معنای دیگر به 
نظر می رســد نیاز اعتیادگونه به گســترش روابط در فضای مجــازی ربط زیادی به 
اجتماعی بودن فرد یا حتی نیازش به اجتماعی بودن به عنوان یک نیاز اصیل ندارد 
و چه بســا افراد بسیاری که در تعریف اعضای خانواده، فردی اجتماعی محسوب 

نمی شوند اما در فضای اجتماعی به شکلی افراط گونه حضور دارند.
اینجاســت که پای گمانه های دیگری مطرح می شــود و تجربه درمانگران در اتاق 
درمان می گوید افرادی که زیادی غرق در دنیای مجازی و حتی تکنولوژی هســتند 
حداقل در یکی از موارد زیر دچار مشکلات عمیقی هستند: احساس تعلق/ اعتماد 
به نفس/ عزت نفس/ تنظیم هیجان/ استعداد درگیر شدن با اعتیاد/ تنظیم روابط 
بین فردی/ مسئولیت پذیری/ واقعیت سنجی/ کمالگرایی افراطی و نیاز به کنترل.

گــزارش از برخی افراد با تشــخیص اختلال افســردگی اذعان دارد ایــن افراد زمان 
زیــادی را در فضــای مجازی ســپری می کنند و افســردگی در فعالیت های مجازی 
آنهــا تأثیر زیادی نگذاشــته اســت در حالیکه مشــکل افســردگی آنهــا کارکردهای 
اجتماعی، خانوادگی، شــغلی آنها را تحت تأثیر قرار داده اســت و از رنج بســیاری 
هم گلایه می کنند. فرد افسرده ای را تصور کنید که با کاهش انرژی و خستگی مداوم 
و بی علاقگی نســبت به امور روزمره در رنج اســت و اعلام می کند که شادی و لذت 
را تجربه نمی کند و حتی بی اشتهایی یا پراشتهایی دارد یا گریه های مدام در طول 
روز را تجربــه می کنــد امــا همین فرد در شــبکه های اجتماعی حضــور دارد و چک 
کردن گوشی تلفن همراهش را کنار نمی گذارد و چه بسا در این فضا دنبال درمان 

دردهایش می گردد!
حالا باید باز هم به همان سؤال برگشت. چقدر ارتباطات در دنیای مجازی رنگی از 

واقعیت دارد و به اندازه یک رابطه اجتماعی مؤثر نیازی را برطرف می کند؟
به نظر می رســد اگر گزاره هایی را که از ابتدای این نوشــتار به آنها اشــاره شد در نظر 
بگیریم شاید تلنگر به کسانی که دچار بیماری فابینگ هستند، باشد؛ یعنی کسانی 
که مشغولیت زیاد به گوشی تلفن همراه دارند که باعث بی توجهی آنها به روابط 
واقعی می شــود و گاه به شــکل وســواس یا اعتیاد ظاهر می شــود. این افراد بدانند 
کــه احتمالاً در واقع آنها در ابتدای امر لااقل مشــغولیت با تلفن همراه، فضاهای 
مجازی و شــبکه های اجتماعی را برای گریزی از چالش های احساســی که داشتند 
برگزیدند و در نهایت مشغولیت زیاد به این وادی، خود آسیب جدی به احساس 
تعلق داشــتن، اعتمــاد به نفس و زندگی معنــا دار وارد می کند. از ســوی دیگر اگر 
شما جزو افرادی هستید که دچار چنین مشکلی هستید این نیاز را با نیاز به ارتباط 

اجتماعی که یک نیاز اصیل در روند رشد آدمی است نباید اشتباه بگیرید.
*چند راهکار برای شما که مبتلا هستید

متخصصان برای رهایی افراد از این معضل پیشنهادهایی دارند که معمولاً شبیه 
پیشنهادهایی است که رفتارگرایان برای درمان وسواس یا اعتیاد پیشنهاد می دهند. 
مثــلًا اینکه تمرین کنیــد ابتدا یکی از فعالیت هایی که معمــولاً بدون تلفن همراه 
انجام نمی دهید اما در عین حال حضور گوشی تلفن همراه ربطی به آن فعالیت 
نــدارد )مثلًا غذاخوردن( را بدون گوشــی تلفن همراه خــود انجام دهید تا به مرور 
بتوانیــد تنها زمانی ســراغ تلفن همراه خود بروید که به معنــای واقعی به آن نیاز 
دارید. شروع کنید به جایگزینی ارتباطات واقعی به جای ارتباط از راه تلفن همراه و 
در فضای مجازی. درست است که روزگار کرونا خود به راهی برای افزایش تعاملات 
در فضای مجازی مبدل شده و حتی کارکردی مؤثر در عبور آدم ها از معضل روزگار 
کرونا داشت، اما در محدوده خانوادگی تان زیر سقف یک خانه هم اگر این فضای 

مجازی جای نفس کشیدن روابط حقیقی را تنگ کرده است، باید به خود بیایید.
اگــر پدر یا مادری هســتید که ســاعات زیادی را بیرون از خانــه کار می کنید وقتی به 
منزل رســیدید با خودتان مقرر کنید که ســاعاتی را بدون تلفن همراه با یکدیگر یا 

فرزندانتان وقت بگذارید. در این زمان ها تلفن همراه خود را از دسترس دور کنید.
اما اینها همه به صورت رفتاری به کمک شما می آید تا مشکلی را از سر راه خودتان 
و روابــط حقیقــی برداریــد با این همــه حتماً زیراختلالــی مثل فابینــگ در همان 
حس های سرکوب شده یا نیازهای بینابینی است که در سطور قبل به آنها اشاره شد 

و نیاز است برای شناخت بیشتر این ریشه ها شاید سری به روان درمانگران بزنید.
شــاید به نظر دور از ذهن بیاید اما امروزه زوج هایی هســتند که با چند قدم فاصله 
از یکدیگــر زیر یک ســقف زندگــی می کنند اما حرف خود را در واتســاپ به یکدیگر 
می زننــد و حتــی نوجوانانی کــه برای والدیــن خود از یــک اتاق به اتــاق دیگر پیام 

می فرستند!

یک فنجان 
چای

آزاده سهرابی
روانشناس

بخش هایی از صحبت های این فیلمساز در برنامه رادیویی »پرانتز باز«

یادداشت

علی بخشی زاده
 معاون صدای 
رسانه ملی

امام علی )ع(:
ناتوانــی؛ آفــت، پایدارى؛ شــجاعت، زهد در دنیــا  ؛ ثروت و پاکدامنی ســپر بــلا و رضا به قضا 

همنشینی نیکوست.
نهج البلاغه، حکمت ٤

 عزم رسانه ملی 
برای تبیین اندیشه های سردار سلیمانی

نگاهی به کتاب»باغی میان دو خیابان«

پیشنهاد

محمد عديلی پور
نقاش و رئیس 
انجمن هنرهای 
تجسمی استان 
خوزستان

شهرام اقبال زاده، نویسنده، مترجم و منتقد ادبیات کودکان و نوجوانان کشورمان 
در یادداشــتی اینستاگرامی درباره کانون پرورش فکری کودک و نوجوان نوشته و 
یادی کرده از چهره هایی مثل توران میرهادی. در بخشی از این یادداشت آمده: 
»1۸ دی ســالگرد تأسیس کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان. به گمان من 
دهــه ۴0 اوج دوران شــکوفایی هنــر و ادبیات ایران از مشــروطه تاکنون اســت؛ از 
جمله دهه  پرباری برای ادبیات کودک ایران بود. شکل گیری دو نهاد جریان ساز 
و تأثیرگذار چون شورای کتاب کودک و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
زمینه ســاز اســتقلال ادبیات کــودک همچون جریانی جدی و متفــاوت از ادبیات 
بزرگســال شــد. از دید تــوران میرهادی آمــوزش و پرورش قلــب و مغز هر نظام 

اجتماعی است.«
پیمان معادی ، بازیگر سرشــناس ایرانی از حضورش به عنوان داور در جشــنواره 
بزرگ ســاندنس امریکا خبر داده اســت. او در اینســتاگرامش نوشــته: »جشنواره 
فیلم ســاندنس که به همراه جشــنواره کن، ونیز و برلین از مهمترین رویدادهای 
سینمایی جهان محسوب می شود پیمان معادی بازیگر، نویسنده و کارگردان به 
عنوان یکی از داوران اصلی خود معرفی کرد. فیلم های بســیاری از فیلمســازان 
مشــهور ســینمای امریکا همچــون کوئنتین تارانتینو، اســتیون ســودربرگ، جیم 
جارمــوش و کویــن اســمیت، بــرای نخســتین بار در همیــن بخــش جشــنواره به 
نمایش درآمد و باعث ترقی و شهرت امروزه آنان شد. معادی به همراه چلسی 
 Can و ماریل هلــر، کارگردان C’mon C’mon و Her بارنــارد، تهیه کننــده فیلــم
 Queen’s Gambit و بازیگــر مینــی ســریال پرطرفــدار you Ever Forgive me

بخش مسابقه فیلم های بلند امریکایی را داوری خواهند کرد.«
تینا پاکروان ، کارگردان ســریال »خاتون« از اضافه شــدن مجید نوروزی به جمع 
بازیگــران ایــن ســریال نوشــته اســت. پاکــروان با انتشــار پوســتری از شــخصیت 
»مرتضی« با بازی نوروزی نوشته: »او قرار است مرتضی را زندگی  کند که دوست 
و همــراه رضا فخار اســت و در گاراژ میرعظیم مشــغول بــه کار...« خاتون بعد از 
وقفه ای چندماهه دو هفته است دوباره انتشار خود را از سر گرفته و پیش تر گفته  
بود برخی از مشــکلات تولید، باعث این وقفه شــد و حالا دوباره خاتون در قالب 

نیم فصل دوم خود به بازار پلتفرم های اینترنتی آمده است.
احسان عبدی پور کارگردان جنوبی از فضا و حال و هوای مراسم های سینه زنی در 
جنوب در اینســتاگرامش نوشــته . عبدی پور که کارگردان فیلم هایی مثل »پاپ« 
و »میجر« اســت در بخشــی از این یادداشــت آورده: »از یه جایی لای دایره های 
ســینه، عربــی می گه: وینک؟! شــلاقی و با همــه ی هوای تو ســینه و حنجره ش. 
»وینک«... »کجای؟« ســی چی نیســتی؟ ســی چه امشــو ســینه ســبکن، سی چه 

سقف نمیلرزه؟ سی چه ما ایجوری ایم؟...«

ë اهل کلمه
از  تابلویــی  به همــراه  شــاعر  شــفاعی  آرش 
نقاشــی بیــت الاحــزان اثر حســن روح الامین 
شعری منتشــر کرده که بند هایی از آن چنین 
است: »درک حقیر ماست از آن کوه سربلند/ 
پهلــو شکســته، نالــه بــه هــر بــام و در بلنــد/ 
پیشش هزار نرگس اگرچه ملیح، پست/ هیچ 
است هیچ، قامت شمشــاد اگر بلند/ جسمی 
چــو غنچــه در پس ســتر عفــاف، گــم/ روحی 
بزرگوار، شکیبا، نظر بلند/با تیغ لعن بر صف 
دشــمن هجوم برد/ فرصــت نداد تا که کند او 

سپر بلند«

ë تازه های نشر
صفحــه اینســتاگرام مادر و کودک کتــاب »جهان مال من اســت« را معرفی کرده و درباره آن نوشــته 
اســت: »کتابــی تصویــری که خــودم از خوندنش بســیار لذت بردم و با پایان کتاب حســابی ســورپرایز 
شــدم و در کل کتــاب رو خیلــی خیلــی دوســت داشــتم. کتــاب چند لایه اســت و داســتانی کــه در لایه 
ســطحی و اولیــه اون شــکل گرفتــه، جهانگردی یک پدر و پســر و ســفر اونها به دور دنیاســت ولی این 
تمام ماجرا نیســت... در بین ســفر، پدر و پسر با موانع و مشکلاتی روبه رو می شوند که از پس هر کدام 
به نحوی برمی آیند و راه حلی برای آن پیدا می کنند چون »جهانگردها هیچ وقت ناامید نمی شوند« 
شــخصیت اصلی داســتان، یک کودک دارای معلولیت اســت و این قضیه می تواند نقطه قوت کتاب 
باشــد برای گفت وگو درباره معلولیت با کودکان. به نظر من، کتاب برای کودکان بالای سه چهار سال 

می تواند مناسب باشد.«

ë چهره ها

بایدها و نبایدهای فضای مجازی )2(

افسرده هایی که دست از ارتباطات 
مجازی بر نمی دارند!

دریچه ای به موزه هنرهای 
معاصر تهران


